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FAITS SAILLANTS 



VILLE DE MONT-LAURIER 
FAITS SAILLANTS 

BUDGET 2019 

Un budget équilibré en hausse de 2.3% vous est présenté pour adoption. La qualité des services ainsi que la capacité 
de payer des citoyens demeurent les objectifs premiers. Les choix du conseil s'inscrivent dans la poursuite du 
développement de notre ville. 

LES CHARGES 2019 

> À la hausse 

• La masse salariale incluant la nouvelle convention collective en hausse de 0,2%; 
• Les quotes-parts RIDL et MRC et la facture de la Sûreté du Québec; 
• La contribution à Muni-Spec Mont-Laurier; 
• Les frais fixes généraux de + 3,5%; 
• Les frais professionnels d'études (agronome, décontamination, boulevard, piste cyclable, modèle 

hydraulique, etc.; 
• Les coûts des produits chimiques; 
• La vidange d'étangs 5, 6 et 2. 

➢ À la baisse 

• Le service de la dette dû à un financement annuel moindre; 
• Les frais professionnels en gestion des ressources humaines. 
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LE NOUVEAU RÔLE TRIENNAL D'ÉVALUATION 2019-2020-2021 

r Données provenant du service de l'évaluation de la MRC d'Antoine-Labelle. 

• Rôle déposé le 1" novembre 2018; 
• Date de référence pour l'analyse des ventes : le' juillet 2017; 
• Rôle imposable : augmentation globale de 2,1%; 
• Rôle non-imposable : diminution globale de 2,1%; 

• Valeur d'un logement unifamiliale : en baisse de 1,5%; 
• Valeur d'un immeuble résidentiel en zone urbaine : en hausse de 0,9%; 
• Valeur d'un immeuble résidentiel en zone riveraine : en baisse de 6,0%; 
• Valeur d'un immeuble résidentiel en zone rurale : en hausse de 1,3%; 
• Valeur d'un immeuble de 3, 4 et 5 logements : en hausse de 3,9%; 
• Valeur d'un immeuble de 6 logements et plus : en hausse de 15,1%; 
• Valeur d'une industrie : en hausse de 20,5%; 
• Valeur d'un immeuble non résidentiel : en hausse de 7,1%; 
• Valeur d'un immeuble agricole : en baisse de 4,5%; 
• Valeur d'un terrain en forêt : en hausse de 2,8%. 

> Taxes foncières - évaluation 

• La taxe foncière est séparée en 6 catégories de taux; 
• Un taux unique par catégorie est applicable; 
• Les variations d'évaluation ne sont pas uniformes dans chaque catégorie; 
• Une moyenne par catégorie et par secteur (desservi, non desservi, semi desservi) a été utilisée pour 

déterminer les taux de la taxe foncière. 
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LES REVENUS 2019 

➢ À la hausse 

• Les taxes de services reliées directement à la quote-part de la RIDL ainsi qu'aux coûts d'opération en 
matière d'hygiène; 

• Les taxes foncières générées par l'ajout d'évaluation et aussi par les variations suite au dépôt du 
nouveau rôle triennal; 

• Les revenus d'inscription aux activités de loisir; 
• Les redevances au niveau des matières résiduelles; 
• Le taux de taxes à l'investissement demeure à 0,06 $ par 100 $ d'évaluation permettant de générer des 

revenus qui, ajoutés à des subventions du programme Réhabilitation du réseau routier local et de 
l'affectation du fonds local d'entretien des chemins, permettront d'investir 2 071 000 $ à 
l'amélioration des chemins ruraux sans trop emprunter à long terme. 

• À la baisse 

• Les taxes foncières servant au remboursement de la dette; 
• Les revenus de compensation OBNL dû à la baisse d'évaluation de plus de 2,7 millions de Muni-Spec 

Mont-Laurier; 
• La subvention pour la bibliothèque. 

LES INVESTISSEMENTS 2019 

➢ Les infrastructures 

• Le remplacement du ponceau de la rue de la Madone devrait se réaliser au cours de l'année 2019 avec 
l'aide de la subvention du programme de Réhabilitation du réseau routier local, volet Redressement 
des infrastructures routières locale (PRIRL) via la MRC; 

• Le resurfaçage des rues et la construction de trottoirs à partir de la taxe à l'investissement; 
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• Les chemins ruraux à la hauteur de 2 071 000 $ en grande partie subventionnés; 
• La poursuite au niveau du dossier du centre-ville et son financement; 
• Le pavage du Chemin des Sources, en phase sur 3 ans à partir d'une subvention du MTQ; 
• Finalisation du programme TECQ 2014-2018 avec des travaux sur les rues Coursol, Beaudry et 

Belcourt; 
• Remplacement du réseau d'égout sous le pont Neveu. 

➢ Les bâtiments 

• La réfection des fenêtres de l'hôtel de ville; 
• La mise aux normes et l'asphaltage du stationnement pour accueillir le centre d'exposition; 
• La mise à niveau du système de chauffage garage municipal; 
• Le réaménagement extérieur au centre sportif Jaques-Lesage; 
• La mise à niveau de la piscine subventionnée à la hauteur de 1,6 millions; 
• La mise à niveau de la bibliothèque municipale est prévue conditionnellement à l'obtention d'une 

subvention du gouvernement du Québec. 

➢ Les véhicules 

• Les remplacements d'un camion 10 roues et deux camionnettes pour le module qualité du milieu; 
• L'acquisition d'un système de gestion de la flotte; 
• L'acquisition d'un véhicule pour le constable spécial. 

➢ Les équipements 

• L'acquisition de divers équipements informatiques; 
• L'acquisition de gros équipements aux travaux publics; 
• Le remplacement de pompes et autres équipements pour les stations d'eaux usées; 
• L'acquisition de compteurs d'eau pour industries et commerces; 
• La continuité du sentier pour les ainés sur les terrains derrière l'Hôtel de ville; 
• Aménagement d'un parc canin. 



En conclusion, le conseil municipal est conscient qu'il y a beaucoup à faire et qu'il faut prendre en compte l'impact 
des investissements sur l'augmentation potentielle de la dette. Il faut nécessairement faire des choix judicieux autant 
au niveau des investissements que des activités de fonctionnement afin d'assurer le maintien et le développement des 
services aux citoyens ainsi que pour favoriser l'essor économique, social et culturel de notre ville. La nouvelle 
équipe est déjà à l'oeuvre. La planification stratégique des prochaines années est en cours et permettra d'identifier 
des axes d'intervention et des actions concrètes permettant de soutenir les engagements du conseil municipal. 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ANNÉE 2019 

REVENUS VILLE 

2018 

AGGLO 

2018 

VILLE 

2019 

AGGLO 

2019 
TAXES 

Sur la valeur foncière 13 452 320 $ 13 804 040 $ 
Sur une autre base 3 772 410 $ 75 000 $ 	3 803 540 $ 75 000 $ 

17 224 730 $ 75 000 $ 	17 607 580 $ 75 000 $ 

PAIEMENTS TENANT LIEU DE TAXES 

Gouvernement du Québec et ses entreprises 1 615 230 $ 1 675 940 $ 
Gouvernement du Canada et ses entreprises 23 710 $ 36 310 $ 
Organismes municipaux 47 630 $ 49 500 $ 
Autres 154 830 $ 138 180 $ 

1 841 400 $ $ 	1 899 930 $ $ 

QUOTES-PARTS 

Quotes-parts 1 610 250 $ 1 705 640 $ 

1 610 250 $ $ 	1 705 640 $ 

TRANSFERTS 

Transferts de droit 

Péréquation 
Remboursement TVQ 
Autres 

Entente de partage de frais 112 830 $ 122 370 $ 
Autres transferts 290 400 $ 305 400 $ 

403 230 $ $ 427 770 $ $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ANNÉE 2019 

REVENUS VILLE 

2018 

AGGLO 

2018 

VILLE 

2019 

AGGLO 

2019 

SERVICES RENDUS 

Services rendus aux organismes municipaux 

Administration générale 266 630 $ 267 920 $ 
Sécurité publique 13 950 $ 18 680 $ 
Transport 21 580 $ 24 770 $ 
Hygiène du milieu 
Urbanisme et développement 
Loisirs et culture 338 040 $ 300 $ 347 090 $ 

Autres services rendus 
Administration générale 10 120 $ 11 470 $ 
Sécurité publique 22 010 $ 22 070 $ 
Transport 43 000 $ 43 000 $ 
Hygiène du milieu 45 000 $ 45 000 $ 
Aménagement — urbanisme et dévelop. 35 960 $ 36 670 $ 
Loisirs et culture 543 210 $ 568 610 $ 

1 303 540 $ 36 260 $ 1 344 530 $ 40 750 $ 

Imposition de droits 384 220 $ 390 520 $ 

Amendes et pénalités 228 000 $ 220 000 $ 

Intérêts 188 300 $ 192 000 $ 

Autres revenus 35 700 $ 4 500 $ 30 480 $ 36 310 $ 

TOTAL DES REVENUS 21 609 120 $ 	1 726 010 $ 22 112 810 $ 	1 857 700 $ 

12 



VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ANNÉE 2019 

REVENUS VILLE 

2018 

AGGLO 

2018 

VILLE 

2019 

AGGLO 

2019 

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

IMMOBILISATIONS 

Amortissement 3 872 300 $ 272 200 $ 	4 009 400 $ 278 800 $ 

TOTAL IMMOBILISATIONS 3 872 300 $ 272 200 $ 	4 009 400 5 278 800 5 

FINANCEMENT 

Financement à long terme des activités de fonctionnement 

TOTAL DU FINANCEMENT $ $ $ $ 

AFFECTATIONS 

Affectations de surplus - Activités de Fonctionnement 212 240 $ 159 330 $ 

Autres affectations - Activités de Fonctionnement 
Mont-Laurier - SDRF 2 370 $ 5 090 $ 
Surplus affecté - Parc industriel 20 000 $ 

TOTAL DES AFFECTATIONS 214 610 $ 20 000 $ 164 420 $ $ 

TOTAL DES REVENUS ET CONCILIATION À DES FINS FISCALES 25 696 030 $ 	2 018 210 $ 26 286 630 $ 	2 136 500 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ANNÉE 2019 

CHARGES VILLE 

2018 

AGGLO 

2018 

VILLE 

2019 

AGGLO 

2019 

ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

Conseil 476 530 $ 35 460 $ 525 730 $ 39 130 $ 
Application de la loi 78 300 $ 5 830 $ 79 470 $ 5 920 $ 
Gestion financière et administrative 1 907 570 $ 144 350 $ 	1 984 810 $ 150 510 $ 
Greffe 449 370 $ 33 720 $ 357 750 $ 26 910 $ 
Evaluation 337 420 $ 25 110 $ 345 170 $ 25 690 $ 
Gestion du personnel 331 680 $ 24 680 $ 306 230 $ 22 790 $ 
Autres 4 680 $ 350 $ 3 550 $ 270 $ 

3 585 550 $ 269 500 $ 	3 602 710 $ 271 220 $ 

SÉCURITÉ PUBLIQUE 

Police 1 768 920 $ 75 000 $ 	1 800 490 $ 75 000 $ 
Sécurité incendie 947 850 $ 843 610 $ 957 700 $ 885 230 $ 
Sécurité civile 2 240 $ 2 250 $ 
Autres 100 250 $ 109 730 $ 

2 819 260 $ 918 610 $ 	2 870 170 $ 960 230 $ 

TRANSPORT 

Voirie municipale 1 925 370 $ 1 804 340 $ 
Enlèvement de la neige 1 677 360 $ 1 730 260 $ 
Eclairage des rues 177 640 $ 181 440 $ 
Circulation et stationnement 123 790 $ 124 980 $ 
Transport en commun 59 660 $ 58 220 $ 61 690 $ 60 460 $ 
Transport aérien 41 730 $ 41 190 $ 
Autres 

4 005 550 $ 58 220 $ 	3 943 900 $ 60 460 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ANNÉE 2019 

CHARGES VILLE 

2018 

AGGLO 

2018 

VILLE 

2019 

AGGLO 

2019 

HYGIÈNE DU MILIEU 

Approvisionnement & traitement de l'eau potable 639 330 $ 668 630 $ 
Réseaux de distribution de l'eau potable 611 380 $ 677 640 $ 
Traitement des eaux usées 652 590 $ 763 450 $ 
Réseaux d'égouts 398 260 $ 413 210 $ 
Matières résiduelles: Déchets domestiques 761 770 $ 790 710 $ 
Matières résiduelles: matières recyclables 653 760 $ 659 400 $ 
Matières résiduelles: plan de gestion 14 730 $ - $ 
Cours d'eau 12 380 $ 10 210 $ 
Protection de l'environnement 22 840 $ 26 950 $ 
Autres Hygiène 45 180 $ 45 400 $ 

3 812 220 $ $ 	4 055 600 $ 

SANTÉ ET BIEN-ÊTRE 

Logement social 59 050 $ 63 000 $ 60 820 $ 65 000 $ 
Autres 17 600 $ 8 750 $ 19 090 $ 11 000 $ 

76 650 $ 71 750 $ 79 910 $ 76 000 $ 

AMÉNAGEMENT — URBANISME ET DÉVELOPPEMENT 

Aménagement urbanisme et zonage 630 330 $ 677 190 $ 
Rénovation urbaine 

Promotion et développement économique 

Industries et commerces 466 680 $ 80 820 $ 391 640 $ 104 960 $ 
Tourisme 168 890 $ 44 800 $ 173 440 $ 44 800 $ 

1 265 900 $ 125 620 $ 	1 242 270 $ 149 760 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ANNÉE 2019 

CHARGES 

 

VILLE 	 AGGLO 	 VILLE 	 AGGLO 

2018 	 2018 	 2019 	 2019 

  

   

LOISIRS ET CULTURE 

Activités culturelles 

Animation culturelle 720 720 $ 749 820 $ 
Centre communautaire 442 660 $ 462 730 $ 
Bibliothèques 522 620 $ 558 690 $ 

1 686 000 $ $ 	1 771 240 $ $ 

Activités récréatives 

Patinoires intérieures et extérieures 764 500 $ 872 440 $ 
Piscines et plages 524 940 $ 536 500 $ 
Parcs et terrains de jeux 753 550 $ 26 620 $ 841 790 $ 62 190 $ 
Autres - Gymnase 11 420 $ 14 660 $ 

2 054 410 $ 26 620 $ 	2 265 390 $ 62 190 $ 

FRAIS DE FINANCEMENT 

Dette à long terme: 

Intérêts 498 070 $ 62 640 $ 491 900 $ 60 560 $ 
Autres frais 70 200 $ 7 860 $ 66 760 $ 7 460 $ 
Autres frais de financement 15 000 $ 15 000 $ 

583 270 $ 70 500 $ 573 660 $ 68 020 $ 

TOTAL DES CHARGES 19 888 810 $ 	1 540 820 $ 	20 404 850 $ 	1 647 880 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ANNÉE 2019 

CHARGES VILLE 

2018 

AGGLO 

2018 

VILLE 

2019 

AGGLO 

2019 

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

FINANCEMENT 

Remboursement de la dette à long terme 1 655 350 $ 165 080 $ 	1 576 460 $ 169 600 $ 

TOTAL DU FINANCEMENT 1 655 350 $ 165 080 $ 	1 576 460 $ 169 600 $ 

TOTAL DES CHARGES ET FINANCEMENT 21 544 160 $ 	1 705 900 $ 	21 981 310 $ 	1 817 480 $ 

AFFECTATIONS 

Activités d'investissement 
Remboursement - fonds de roulement 279 570 $ 40 110 $ 295 920 $ 40 220 $ 
Carrières et sablières 

TOTAL DES AFFECTATIONS 279 570 $ 40 110 $ 295 920 $ 40 220 $ 

TOTAL CHARGES ET CONCILIATION À DES FINS FISCALES 21 823 730 $ 	1 746 010 $ 	22 277 230 $ 	1 857 700 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

AMORTISSEMENT 
ANNÉE 2019 

ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES 

VILLE 	 AGGLO 	 VILLE 	 AGGLO 
2018 	 2018 	 2019 	 2019 

AMORTISSEMENT 

CHARGES 

Administration générale 179 150 $ 168 960 $ 

Sécurité publique 238 790 $ 228 450 $ 

Transport 1 662 820 $ 1 786 220 $ 

Hygiène du milieu 1 494 100 $ 1 528 620 $ 

Santé et bien-être 

Aménagement - urbanisme et développement 21 810 $ 21 860 $ 18 760 $ 38 800 $ 

Loisirs et culture 514 420 $ 11 550 $ 506 840 $ 11 550 $ 

TOTAL DES CHARGES D'AMORTISSEMENT 3 872 300 $ 272 200 $ 4 009 400 $ 278 800 $ 

GRAND TOTAL DES CHARGES AVEC AMORTISSEMENT 
ET CONCILIATION À DES FINS FISCALES 25 696 030 $ 2 018 210 $ 26 286 630 $ 2 136 500 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ANNÉE 2019 - SOMMAIRE 

REVENUS VILLE 	 AGGLO 	 VILLE 	 AGGLO 

2018 	 2018 	 2019 	 2019 

  

Taxes 	 17 224 730 $ 	 75 000 $ 	17 607 
Paiements tenant lieu de taxes 	 1 841 400 $ 	 - $ 	1 899 
Quotes-parts 	 - $ 	1 610 250 $ 
Transferts 	 403 230 $ 	 - $ 	427 
Services rendus 	 1 303 540 $ 	 36 260 $ 	1 344 
Imposition de droits 	 384 220 $ 	 - $ 	390 
Amendes et pénalités 	 228 000 $ 	 - $ 	220 
Intérêts 	 188 300 $ 	 - $ 	192 
Autres revenus 	 35 700 $ 	 4 500 $ 	 30 

4 009 

4 009 

580 $ 75 000 $ 
930 $ - $ 

- 	$ 	1 705 640 $ 
770 $ - $ 
530 $ 40 750 $ 
520 $ - $ 
000 $ - $ 
000 $ - $ 
480 $ 36 310 $ 

810 $ 	1 857 700 $ 

400 $ 278 800 $ 

400 $ 278 800 $ 

SOUS-TOTAL DES REVENUS 	 21 609 120 $ 	1 726 010 $ 	22 112 

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

IMMOBILISATIONS 
Amortissement 
	

3 872 300 $ 	272 200 $ 

TOTAL IMMOBILISATIONS 
	

3 872 300 $ 	272 200 $ 

FINANCEMENT 
Financement à long terme des activités de fonctionnement 

TOTAL DU FINANCEMENT 

AFFECTATIONS 
Affectations aux activités de fonctionnement 	 214 610 $ 

	
20 000 $ 	164 420 $ 	 - $ 

TOTAL DES AFFECTATIONS 	 214 610 $ 	20 000 $ 	164 420 1 	 - 

TOTAL DES REVENUS ET CONCILIATION À DES FINS FISCALES 
	

25 696 030 $ 	2 018 210 $ 
	

26 286 630 $ 	2 136 500 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ANNÉE 2019 - SOMMAIRE 

CHARGES VILLE AGGLO VILLE AGGLO 

2018 2018 2019 2019 

Administration générale 3 764 700 $ 269 500 $ 	3 771 670 $ 271 220 $ 
Sécurité publique 2 819 260 $ 	1 157 400 $ 	2 870 170 $ 	1 188 680 $ 
Transport 5 668 370 $ 58 220 $ 	5 730 120 $ 60 460 $ 
Hygiène du milieu 5 306 320 $ - $ 	5 584 220 $ - $ 
Santé et bien-être 76 650 $ 71 750 $ 79 910 $ 76 000 $ 
Aménagement - urbanisme et développement 1 287 710 $ 147 480 $ 	1 261 030 $ 188 560 $ 
Loisirs et culture 4 254 830 $ 38 170 $ 	4 543 470 $ 73 740 $ 
Frais de financement 583 270 $ 70 500 $ 573 660 $ 68 020 $ 

TOTAL DES CHARGES 23 761 110 	$ 	1 813 020 $ 	24 414 250 $ 	1 926 680 $ 

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

FINANCEMENT 

Remboursement de la dette à long terme 1 655 350 $ 165 080 $ 	1 576 460 $ 169 600 $ 

SOUS-TOTAL 1 655 350 $ 165 080 $ 	1 576 460 $ 169 600 $ 

TOTAL DES CHARGES ET DU FINANCEMENT 25 416 460 _$ 	1 978 100 J 	25 990 710 J 	2 096 280 J 

AFFECTATIONS 

Transfert aux activités d'investissement - $ - $ - 	$ - $ 
Remboursement - fonds de roulement 279 570 $ 40 110 $ 295 920 $ 40 220 $ 
Fonds réservés - carrières et sablières - $ - $ - $ - $ 

SOUS-TOTAL AFFECTATIONS 279 570 $ 40 110 $ 295 920 $ 40 220 $ 

TOTAL CHARGES ET CONCILIATION À DES FINS FISCALES 25 696 030 $ 	2 018 210 $ 	26 286 630 $ 	2 136 500 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS D'INVESTISSEMENT 

ANNÉE 2019 - SOMMAIRE 

REVENUS VILLE 

2018 

AGGLO 

2018 

VILLE 

2019 

AGGLO 

2019 

Taxes sur la valeur foncière 781 200 $ 786 000 $ 

Transferts 4 245 980 $ 4 322 360 $ 

Contributions de promoteurs 

TOTAL DES REVENUS 5 027 180 $ 5 108 360 $ 

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

FINANCEMENT 

Financement à long terme des activités d'investissement 4 501 300 $ 450 000 $ 	4 219 090 $ 825 000 $ 

TOTAL DU FINANCEMENT 4 501 300 $ 450 000 $ 	4 219 090 $ 825 000 $ 

AFFECTATIONS 

Affectations de surplus - Activités d'investissement 

Autres affectations - Activités d'investissement 
Transferts des activités de fonctionnement 
Surplus non affecté 29 000 $ 25 000 $ 13 000 $ 
Mont-Laurier - SDRF 16 300 $ 
Fonds de roulement 530 250 $ 60 000 $ 192 800 $ 34 000 $ 
Fonds réservés - carrières et sablières et FPTJ 523 230 $ 226 250 $ 

TOTAL DES AFFECTATIONS 1 082 480 $ 85 000 $ 448 350 $ 34 000 $ 

TOTAL DES REVENUS ET CONCILIATION À DES FINS FISCALES 10 610 960 $ 535 000 $ 	9 775 800 $ 859 000 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES À DES FINS D'INVESTISSEMENT 

ANNÉE 2019 - SOMMAIRE 

CONCILICATION À DES FINS FISCALES VILLE 
2018 

AGGLO 
2018 

VILLE 
2019 

AGGLO 
2019 

IMMOBILISATIONS 

Administration générale 310 000 $ 297 000 $ 

Sécurité publique 535 000 $ 859 000 $ 

Transport 5 552 000 $ 4 571 870 $ 

Hygiène du milieu 4 513 160 $ 1 434 930 $ 

Santé et bien-être 

Aménagement, urbanisme et développement 25 000 $ 

Loisirs et culture 210 800 $ 3 472 000 $ 

Réseau d'électricité 

10 610 960 $ 535 000 $ 9 775 800 $ 859 000 $ 
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RENSEIGNEMENTS SUPPLÉMENTAIRES 



VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2019 

DÉTAILS DES PARAMÈTRES POUR FINS DE TAXATION 

ÉVALUATION POUR LES FINS DU REMBOURSEMENT DE LA DETTE 

ÉVALUATION PAR ZONE DE TAXATION 
VILLE 
2018 

VILLE 
2019 

Mont-Laurier urbain Q-1 372 000 300 386 185 356 

Brunet urbain Q-2 180 839 200 197 099 340 

Brunet rural Q-3 127 732 900 131 226 734 

Mont-Laurier semi-urbain Q-4 2 010 900 2 252 700 

Nouveau Mt-Laurier urbain Q-5 2 435 500 2 996 500 

Nouveau Mt-Laurier urbain - Lourd Q-6 ..... 

Lac Thibault Est Q-7 74 300 74 300 

Lac Thibault Ouest Q-8 58 300 42 800 

Industriel/Chapleau Q-9 2 794 500 3 062 000 

Des Ruisseaux - secteur Lépine R-1 28 392 800 30 461 150 

Des Ruisseaux - secteur hôpital-Gauthier-Coursol R-2 15 564 900 17 001 800 

Des Ruisseaux - secteur Lac La Dam R-3 4 579 300 5 057  000 

Des Ruisseaux - rural R-4 546 372 100 543 529 820 

Des Ruisseaux - secteur Lépine phase 2 R-5 1 291 700 1 424 400 

Des Ruisseaux - secteur hôpital phase 2 R-6 139 900 124 200 

Des Ruisseaux - route 309 R-7 13 951 500 15 481 900 

Des Ruisseaux - carrefour 309/117 R-8 3 761 900 3 980 000 

Total 1 302 000 000 1 340 000 000 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2019 

DÉTAILS DES PARAMÈTRES POUR FINS DE TAXATION 

TAUX POUR LES FINS DU REMBOURSEMENT DE LA DETTE 

VILLE 
2018 

VILLE 
2019 TAXE GÉNÉRALE 

Taxe générale - dette - Mt-Laurier 0,1166 0,1065 

TAXE PAR SECTEUR - DETTE 

Mont-Laurier urbain Q-1 0,0496 0,0468 
Brunet urbain Q-2 0,0496 0,0468 
Brunet rural Q-3 
Mont-Laurier semi-urbain Q-4 0,0254 0,0239 
Nouveau Mt-Laurier urbain Q-5 0,0482 0,0454 
Nouveau Mt-Laurier urbain - Lourd Q-6 0,0482 0,0454 
Lac Thibault Est Q-7 0,0402 0,0402 
Lac Thibault Ouest Q-8 0,0402 0,0402 
Industriel/Chapleau Q-9 0,0402 0,0402 
Des Ruisseaux - secteur Lépine R-1 0,0466 0,0454 
Des Ruisseaux - secteur hôpital-Gauthier-Coursol R-2 0,0239 0,0226 
Des Ruisseaux - secteur Lac La Dam R-3 0,0239 0,0226 
Des Ruisseaux - rural R-4 
Des Ruisseaux - secteur Lépine phase 2 R-5 0,0402 0,0402 
Des Ruisseaux - secteur hôpital phase 2 R-6 0,0176 0,0173 
Des Ruisseaux - route 309 R-7 0,0402 0,0402 
Des Ruisseaux - carrefour 309/117 R-8 0,0466 0,0454 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2019 

DÉTAILS DES PARAMÈTRES POUR FINS DE TAXATION 

TAUX POUR LES FINS DU REMBOURSEMENT DE LA DETTE (suite) 

VILLE 	 VILLE 
2018 	 2019 

TAXE PAR SECTEUR - DETTE USINE 

Mont-Laurier urbain 	 Q-1 	 0,0450 	 0,0404 
Brunet urbain 	 Q-2 	 0,0450 	 0,0404 
Mont-Laurier semi-urbain 	 Q-4   0,0450 	 0,0404 
Nouveau Mt-Laurier urbain 	 Q-5 	 0,0450 	 0,0404 
Nouveau Mt-Laurier urbain - Lourd 	 Q-6 	 0,0450 	 0,0404 
Des Ruisseaux - secteur Lépine 	 R-1 	  0,0450 	 0,0404 
Des Ruisseaux - secteur hôpital-Gauthier-Coursol 	R-2 	 0,0450 	 0,0404 
Des Ruisseaux - secteur Lac La Dam 	 R-3 	 0,0450 	 0,0404 
Des Ruisseaux - carrefour 309/117 	 R-8 	 0,0450 	 0,0404 

ÉVALUATION POUR LES FINS DE FONCTIONNEMENT 

ÉVALUATION PAR CATÉGORIE DE TAXATION 
VILLE 	 VILLE 
2018 	 2019 

  

Résidentielle et autres 	 TB1 	 922 064 848 	 931 158 434 
Six logements et plus 	 TB2 	 64 283 335 	 71 369 932 
Commerciale 	 TINR 	 248 692 105 	 266 973 119 
Industrielle 	 TIND 	 27 164 932 	 29 939 172 
Terrains vagues desservis 	 TVD 	 10 711 500 	 14 412 300 
Établissements agricoles enregistrés 	 EAE 	 29 083 280 	 26 147 043 

Total 	 1 302 000 000 	 1 340 000 000 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2019 

DÉTAILS DES PARAMÈTRES POUR FINS DE TAXATION 

TAUX POUR LES FINS DE FONCTIONNEMENT 

VILLE 
2018 

VILLE 
2019 TAUX VARIÉS DE TAXES FONCIÈRES GÉNÉRALES 

Résidentielle et autres TB1 0,6500 0,6775 

Six logements et plus TB2 0,8450 0,7260 

Commerciale TINR 1,6020 1,5520 

Industrielle TIND 2,0826 1,8160 

Terrains vagues desservis TVD 1,3000 1,0960 

Établissements agricoles enregistrés EAE 0,4521 0,5370 

TAUX POUR LES FINS D'INVESTISSEMENT 

TAXE GÉNÉRALE 
VILLE 	 VILLE 
2018 	 2019 

  

Taxe spéciale pour les investissements 	 0,0600 	 0,0600 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2019 

TARIFICATION DES SERVICES AUX USAGERS 

TAXES DE SERVICES - RÉSIDENTIELLES 
VILLE 
2018 

VILLE 
2019 

Taxe d'eau 224,00 $ 228,00 $ 

Taxe d'égouts 178,00 $ 182,00 $ 

Taxe d'enlèvement des ordures 150,00 $ 153,00 $ 

Taxe de traitement des boues de fosses septiques 12,00 $ 12,25 $ 

TAXES DE SERVICES - COMMERCIALES 

Taxe d'eau 448,00 $ 456,00 $ 

Taxe d'égouts 356,00 $ 364,00 $ 

Taxe d'enlèvement des ordures 300,00 $ 306,00 $ 

Taxe de traitement des boues de fosses septiques 24,00 $ 24,50 $ 

TAXES DE SERVICES - INDUSTRIELLES 

Taxe d'eau 896,00 $ 912,00 $ 

Taxe d'égouts 1 068,00 $ 1 092,00 $ 

Taxe d'enlèvement des ordures 425,00 $ 434,00 $ 

Taxe de traitement des boues de fosses septiques 48,00 $ 49,00 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2019 

PARAMÈTRES POUR LE CALCUL DES QUOTES-PARTS DE L'AGGLOMÉRATION 

VILLE DE 
MONT-LAURIER 

2018 

SAINT-AIMÉ-DU- 
LAC-DES-ÎLES 

2018 

VILLE DE 
MONT-LAURIER 

2019 

SAINT-AIMÉ-DU 
LAC-DES-ÎLES 

2019 

- 

Évaluation des immeubles imposables 1 289 987 200 $ 	93 211 600 $ 	1 327 063 300 $ 	98 722 300 $ 

Evaluation des immeubles non imposables 
Gouvernement du Canada 1 127 700 $ 67 700 $ 1 864 400 $ 65 900 $ 
Gouvernement du Québec (art 255 LFM) 26 100 400 $ 28 888 500 $ 
Réseaux de la santé et des services sociaux 28 832 240 $ 29 375 692 $ 
Cégep et université 4 692 880 $ 4 525 620 $ 
Écoles primaires 7 686 380 $ 8 454 675 $ 
Autres immeubles scolaires 35 788 545 $ 36 036 376 $ 
Biens culturels classés 

TOTAL DE LA RICHESSE FONCIÈRE (Quote-Part MRC) 1 394 215 345 $ 	93 279 300 $ 	1 436 208 563 $ 	98 788 200 $ 

Évaluation équivalent à la capitalisation des revenus 
provenant de l'article 222 LFM 2 045 765 $ 2 061 988 $ 

TOTAL DE LA RICHESSE FONCIÈRE 1 396 261 110 $ 	93 279 300 $ 	1 438 270 551 $ 	98 788 200 $ 

Facteur comparatif 1 1 1 1 

TOTAL DE LA RICHESSE FONCIÈRE UNIFORMISÉE 1 396 261 110 $ 	93 279 300 $ 	1 438 270 551 $ 	98 788 200 $ 
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AGGLOMÉRATION DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2019 

DÉTAILS DES FRAIS D'ADMINISTRATION 

FONCTIONS 100 DEPENSES FRAIS 8% BUDGET AGGLO 

Législation 489 120 $ 39 130 $ 39 130 $ 

Application de la loi 73 930 $ 5 914 $ 5 920 $ 

Direction générale 439 030 $ 35 122 $ 35 120 $ 

Finances 1 099 010 $ 87 921 $ 87 920 $ 

Informatique 166 660 $ 13 333 $ 13 330 $ 

Bâtiments administratifs 35 250 $ 2 820 $ 2 820 $ 

Communications 104 040 $ 8 323 $ 8 320 $ 

Greffe 332 570 $ 26 606 $ 26 610 $ 

Évaluation 321 130 $ 25 690 $ 25 690 $ 

Ressources humaines 284 910 $ 22 793 $ 22 790 $ 

Autres administration 3 300 $ 264 $ 270 $ 

TOTAL 3 348 950 $ 267 916 $ 267 920 $ 
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VILLE DE MONT-LAURIER 
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2019 

AUTRES RENSEIGNEMENTS SUPPLÉMENTAIRES 

DÉTAILS DES PARAMÈTRES POUR FINS DE TAXATION 

 

VILLE DE 	SAINT-AIMÉ-DU- 	 VILLE DE 	SAINT-AIMÉ-DU- 
MONT-LAURIER LAC-DES-ÎLES 	 MONT-LAURIER LAC-DES-ÎLES 

TOTAL 2018 	2018 	 2018 	 TOTAL 2019 	2019 	 2019 

Pourcentage des évaluations 
selon la richesse foncière 

93,7364% 	6,2636% 	 93,5643% 	6,4357% 

Quote-part 1 610 250 $ 	1 509 270 $  100 980 $ 	1 705 640 $ 1 595 870 $ 	109 770 $ 

TAUX GLOBAL DE TAXATION PRÉVISIONNEL 

	

VILLE 	 VILLE 

	

2018 	 2019 

Montant des revenus admissibles 15 249 213 	15 736 043 

Évaluation des immeubles imposables à la date du dépôt du rôle 	 1 302 000 000 	1 340 000 000 

Taux global de taxation prévisionnel 1,1712 	1,1743 
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